

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ trong Quý III năm 2017

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện trong quý III năm 2017 như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Cấp ủy, chính quyền địa phương và các ngành chức năng tỉnh Hà Tĩnh đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn và đạt kết quả thiết thực. Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh (BCĐLNVSATTP) đã xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, cụ thể:

- Quyết định số 2148/QĐ-UBND ngày 01/8/2017 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề cương nhiệm vụ và Dự toán Dự án xây dựng mô hình thí điểm tiêu thụ nông sản và vật tư nông nghiệp;

- Kế hoạch số 59/KH-BCĐ ngày 11/9/2017 của BCĐLNVSATTP về triển khai công tác thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2017;

- Quyết định số 1517/QĐ-SYT ngày 20/9/2017 của Sở Y tế về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2017;

- Xây dựng bộ hướng dẫn thực hiện và đánh giá thẩm định các nội dung thuộc tiêu chí 17.8 (an toàn thực phẩm) về xây dựng nông thôn mới;

Ngoài ra các sở, ngành theo chức năng nhiệm vụ đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các hoạt động về công tác ATTP trên địa bàn, kịp thời đáp ứng được yêu cầu quản lý nhà nước về chất lượng an toàn thực phẩm, phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

Ngày 14/8/2017, UBND tỉnh đã tổ chức tổng kết công tác bảo đảm ATTP 7 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ những tháng cuối năm 2017.

2. Công tác truyền thông, giáo dục

Công tác truyền thông, giáo dục luôn được chú trọng với nhiều hình thức đa dạng và phong phú, được triển khai đồng bộ, có hiệu quả, tác động tích cực đến hoạt động bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn, cụ thể:

Nhân bản cấp phát 1.311 tờ rơi tuyên truyền về an toàn thực phẩm; in và phát 10.000 tờ rơi, tờ dán tuyên truyền về tác hại của chất cấm, thuốc BVTV, hóa chất, kháng sinh trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản, chế biến thực phẩm; phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện trên 36 phóng sự truyền hình, trên 50 bài viết trên các báo, trang thông tin điện tử về an toàn thực phẩm; thực hiện 1.325 buổi phát thanh trên hệ thống phát thanh xã, phường, thị trấn; cất treo 21 băng khẩu hiệu về bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2017; tổ chức 215 buổi nói chuyện với 2.790 người tham gia; 35 lớp tập huấn kiến thức cho 2.152 người là cán bộ quản lý ATTP cấp huyện, xã, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

Hoạt động thanh tra, kiểm tra đã được các cấp, các ngành chú trọng, triển khai thường xuyên và có hiệu quả, cụ thể:

- Các đoàn đã thanh tra, kiểm tra được 638 lượt cơ sở, phát hiện 210 lượt cơ sở vi phạm (chiếm tỷ lệ 32,9%); tiến hành xử phạt hành chính 180 lượt cơ sở với số tiền 318.300.000 đồng; tiêu hủy lượng hàng hóa vi phạm về an toàn thực phẩm có giá trị trên bốn trăm triệu đồng (6.250kg mỡ động vật, 800kg bánh mướt, bánh phở, 432 hộp sữa các loại, 370 cái bánh mỳ, 86kg nguyên liệu chế biến thực phẩm,...). Ngoài ra, trong dịp Tết Trung thu năm 2017, các đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành được thành lập từ tuyến tỉnh đến xã, phường, thị trấn và triển khai thanh tra, kiểm tra tại cơ sở.

- Trong quý III, Thường trực Ban Chỉ đạo đã tiến hành kiểm tra, đánh giá kết quả hoạt động tại 60 xã, phường, thị trấn của 07 huyện, thành phố, thị xã.

4. Công tác kiểm soát mối nguy, phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm

4.1. Công tác kiểm soát mối nguy ô nhiễm thực phẩm

Các ngành: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương và các địa phương đã tiến hành lấy 426 mẫu thực phẩm, dụng cụ chứa đựng, nguyên liệu chế biến thực phẩm (giò, chả, nước uống đóng chai, thủy hải sản, rau, củ, quả, bánh kẹo,...) để kiểm tra các chỉ tiêu an toàn thực phẩm. Kết quả có 10/426 mẫu không đạt, chiếm 2,35%.

Ngoài ra, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm đã phối hợp với Tổ công tác của Bộ Y tế tiến hành lấy 264 mẫu hải sản tầng đáy trong phạm vi 20km trở vào bờ bị ảnh hưởng bởi sự cố môi trường để kiểm tra các chỉ tiêu ATTP.

4.2. Ngộ độc thực phẩm

Trong quý III năm 2017 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào (có 502 ca mắc ngộ độc lẻ tẻ).

5. Hoạt động cấp các loại Giấy chứng nhận An toàn thực phẩm

Toàn tỉnh đã cấp 308 giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm (Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm cấp 18 giấy, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cấp 03 giấy, Sở Công Thương cấp 06 giấy, tuyến huyện cấp 281 giấy); 562 giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho người sản xuất, kinh

doanh, chế biến thực phẩm; 05 giấy xác nhận công bố phù hợp quy định ATTP, 09 giấy tiếp nhận công bố hợp quy quy định ATTP cho các sản phẩm trên địa bàn tỉnh.

6. Một số hoạt động khác

6.1. Công tác kiểm dịch vận chuyển động vật ra ngoài tỉnh

Công tác kiểm dịch xuất ra ngoài tỉnh trong Quý III được 1.540 giấy (6.378 con trâu, bò thịt, 53.685 con lợn thịt, 99 27.349 con lợn sữa, 35.280 con gia cầm, 58 con đà điểu; 9 con hươu, 1.192 con chó, 3.397 tấm da, 158,90 triệu con tôm giống post).

6.2. Công tác quản lý giết mổ

Tính đến nay, toàn tỉnh Hà Tĩnh có 40 cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm (39 cơ sở giết mổ gia súc và 01 chợ buôn bán, giết mổ gia cầm tại phường Tân Giang, Thành phố Hà Tĩnh). Về quy mô cơ sở giết mổ: có 4 cơ sở quy mô giết mổ 30 con/ngày đêm, 35 cơ sở quy mô giết mổ trên 70 con/ngày đêm, chợ gia cầm công suất giết mổ 2000 con/ngày đêm. Có 02 cơ sở tại xã Thạch Đồng, TP. Hà Tĩnh và xã Gia Phố, huyện Hương Khê đã có hệ thống giết mổ treo.

Qua kiểm tra và báo cáo số liệu của các cơ sở giết mổ tập trung hiện nay (tháng 09/2017), tỷ lệ gia súc đưa vào giết mổ tập trung tại các cơ sở giết mổ, bình quân đối với bò đạt khoảng 70% (781 con/ngày); đối với lợn, đạt 90% (82 con/ngày). Nhiều địa phương đã tập trung chỉ đạo quyết liệt nên công tác quản lý giết mổ được kiểm soát chặt chẽ, hiệu quả, tỷ lệ gia súc đưa vào giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung đạt cao như Thị xã Hồng Lĩnh (100%), TP. Hà Tĩnh (93%), Thạch Hà (95%), Lộc Hà (90%).

II. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Cùng với sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền và sự vào cuộc của các ngành, các tổ chức, đơn vị nên công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn trong thời gian qua đã được cải thiện tích cực.

- Ban Chỉ đạo liên ngành ATVSTP đã được thành lập, kiện toàn và duy trì hoạt động tại các tuyến từ tỉnh tới xã, phường, thị trấn tạo thành hệ thống quản lý xuyên suốt, phối hợp chặt chẽ, góp phần đẩy mạnh công tác quản lý cũng như việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, kinh doanh, chế biến thực phẩm.

- Nhận thức của người tiêu dùng, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân tham gia sản xuất, kinh doanh ngày càng được nâng cao.

- Hoạt động thông tin, truyền thông giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về ATTP được các cấp, các ngành thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, nội dung phong phú, ngày càng mở rộng đối tượng tiếp cận, đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng nông thôn, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, thực hành của người sản xuất, chế biến, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm.

- Hoạt động thanh tra, kiểm tra về ATTP được các ngành, các cấp quan tâm, thực hiện có hiệu quả từ khâu sản xuất, chế biến đến kinh doanh. Các hành

vi phạm về an toàn thực phẩm được phát hiện và xử lý nghiêm, từng bước thiết lập trật tự kỷ cương trong hoạt động sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

- Công tác kiểm soát giết mổ, vệ sinh thú y đã được quan tâm, chỉ đạo sát sao, ý thức về vệ sinh thú y, an toàn thực phẩm, bảo vệ môi trường trong hoạt động kinh doanh giết mổ của người hành nghề kinh doanh được nâng lên; tỷ lệ người hành nghề đưa gia súc, gia cầm vào giết mổ tại cơ sở giết mổ tập trung khá cao.

- Xây dựng và triển khai thực hiện có hiệu quả nhiều chính sách, chương trình, đề án hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp sạch, mô hình sản xuất, chăn nuôi an toàn .v.v.

2. Tồn tại, khó khăn

- Công tác kiểm nghiệm tại tỉnh chưa đáp ứng được yêu cầu của địa phương do thiếu trang thiết bị và con người, đang trong quá trình xây dựng ISO 17025. Tỉnh chưa có hệ thống phân tích kiểm nghiệm chất lượng vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản nên việc phân tích phải tiến hành tại các viện ở Trung ương; giá kiểm nghiệm cao, kinh phí khó khăn.

- Việc quản lý sản xuất rượu truyền thống còn khó khăn do các cơ sở sản xuất, kinh doanh rượu thủ công chủ yếu có quy mô nhỏ lẻ, tự phát, nằm rải rác trong dân, người dân thiếu kiến thức pháp luật liên quan đến lĩnh vực này. Bên cạnh đó, một bộ phận người tiêu dùng với tâm lý thích dùng hàng giá rẻ, dễ dãi trong tiêu dùng, không quan tâm đến nguồn gốc xuất xứ và chất lượng hàng hóa. Một số doanh nghiệp vì lợi ích cá nhân cố tình kinh doanh các sản phẩm rượu nhập khẩu, không rõ nguồn gốc, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn thực phẩm.

- Vấn đề tổ chức sản xuất, tiêu thụ nông sản thực phẩm đảm bảo an toàn vẫn gặp nhiều khó khăn, từ việc hình thành các vùng sản xuất tập trung có quy mô lớn, áp dụng quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt đến việc hình thành chuỗi cung ứng sản phẩm an toàn tới người tiêu dùng. Sản phẩm đầu ra chưa có sự liên kết chặt chẽ với thị trường, như lợn, tôm, rau quả; số chuỗi cửa hàng tiêu thụ sản phẩm an toàn có xác nhận mới hình thành được ít.

- Nguồn kinh phí để phục vụ cho công tác an toàn vệ sinh thực phẩm còn hạn hẹp, chưa đáp ứng nhu cầu hiện tại của địa phương.

III. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trên phương tiện thông tin đại chúng, chú trọng việc nêu gương nhân tố, mô hình mới về chuỗi sản xuất sản phẩm sạch, an toàn; phê phán, xử lý nghiêm các vi phạm về ATTP.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về ATTP.

- Giám sát lấy mẫu kiểm nghiệm, kiểm tra tồn dư hóa chất trong nông sản, thủy sản thực phẩm; kiểm soát chặt chẽ việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP tại các cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm và các chợ, siêu thị.

- Triển khai đầu tư phát triển hệ thống chợ an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh, kết hợp giữa cải tạo và nâng cấp hệ thống chợ hiện có với việc mở rộng và phát triển các chợ mới theo quy hoạch.


- Tiếp tục triển khai Đề án quản lý giết mổ gia súc, gia cầm bảo đảm ATTP. Đảm bảo ATTP trong chăn nuôi, giết mổ, sơ chế, bảo quản, kinh doanh sản phẩm động vật trên địa bàn tỉnh đã được phê duyệt, xóa bỏ các cơ sở giết mổ nhỏ lẻ không đảm bảo ATTP.

IV. KIẾN NGHỊ

- Bố trí đủ nguồn kinh phí để triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm; cần có cơ chế, chính sách hỗ trợ kinh phí cho địa phương để mua sắm trang thiết bị hoặc hỗ trợ trang thiết bị, phương tiện phục vụ cho công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường.

- Nghiên cứu xây dựng bộ máy quản lý an toàn thực phẩm từ trung ương đến địa phương thống nhất trên cả nước./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế (Cục An toàn thực phẩm);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP, các PVP UBND tỉnh;
- Các sở: Y tế, NN&PTNT, CT;
- Lưu: VT, KGVX1. (14)
- Gửi: Bản điện tử: 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Đặng Quốc Vinh